Протокол №2
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений

в г. Сарапуле

28.06.2023 г. 11-00 час.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава города Сарапула, председатель Комиссии Шестаков В.М.
Присутствовали:
члены Комиссии: Шакиров Д.З., Вершинин А.Б., Краснова О.А., Шафеков И.А.,

Манылов И.В., Белицкая М.В., Котова Т.П., Макарова А.В.,
Санников Ю.С., Шакиров А.А., Шакирова О.В., Иванов А.Ю.

приглашённые: Бабиков В.А.

1. Организация работы по предупреждению пожаров по причине детской шалости с огнем.
Заслушали доклад Шакирова А.А., было отмечено:

За прошедший период 2023 года на территории г. Сарапула произошло
55 пожаров, погибло 3 человека, травмировано 4 человека. Наибольшее количество пожаров
зарегистрировано в частном в жилом секторе. Основными причинами явились: нарушение
правил устройства и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил устройства и
эксплуатации печей, неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении.

По причине детской шалости огнем пожаров не зарегистрировано, за аналогичный период
прошлого года на территории г. Сарапула произошло 2 пожара. Чаще всего виновниками
пожаров являются несовершеннолетние школьного возраста начальных классов, объектами
пожаров являются заброшенные здания и мусор.

В целях предупреждения пожаров и последствий от них в г. Сарапуле продолжается
работа по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности.

В жилом секторе периодически проводятся рейды и патрулирования, с разъяснением норм
пожарной безопасности и противопожарными инструктажами с жильцами домов, с вручением
памяток о соблюдении мер пожарной безопасности.

Организована разработка и распространение наглядной агитации (памяток, брошюр,
аншлагов в местах с массовым пребыванием людей), создание видео и звуковых роликов, с
размещением в телерадиокомпаниях.

В образовательных организациях проводится профилактическая работа с
несовершеннолетними о мерах пожарной безопасности в жилье, проводятся открытые уроки,
конкурсы, выставки, викторина в области пожарной безопасности. В детских садах проводятся
занятия с детьми в игровой форме.

На сегодняшний день наиболее действенной мерой по снижению гибели и травмирование
на пожарах является оборудование жилых помещений автономными пожарными извещателями.
Наличие в жилье пожарных извещателей неоднократно подтвердило на практике свою
значимость и необходимость, с точки зрения обеспечения пожарной безопасности, в том числе
по недопущению гибели людей на пожарах.

Решили:
1.1. Принять к сведению доклад и выступление инспектора ОНД и ПР г. Сарапула,

Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов Ш акирова А.А. об
организации работы по предупреждению пожаров по причине детской шалости с огнем.

1.2. ОНД и ПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов,
МКУ «Служба гражданской защиты г. Сарапула» продолжить работу по
информированию населения о требованиях пожарной безопасности по средствам
массовой информации и сети «Интернет», в том числе на сайте Администрации города
Сарапула;

1.3. ОНД и ПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов
направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в МО «Город

Сарапул» информационное сообщение в отношении несовершеннолетних, совершивших
поджог на территории г. Сарапула (срок -  постоянно);

1.4. Управлению образования г. Сарапула, Управлению культуры, спорта и
молодежной политики г. Сарапула провести профилактическую работу с
несовершеннолетними на противопожарную тематику в образовательных организациях
города и местах отдыха детей;

1.5. Управлению ЖКХ Администрации города Сарапула активизировать работу по
оборудованию мест проживания многодетных семей автономными дымовыми
пожарными извещателями.

Информацию о проведенных мероприятиях направить в Комиссию в срок до 25.08.2023г.

2. Исполнение мероприятий предусмотренных подпрограммой «Профилактика
правонарушений» муниципальной программы «Безопасность муниципального образования
"Город Сарапул” на 2015-2025 годы»

Заслушали доклад Иванова А.Ю., Шакирова Д.З. было отмечено:
Подпрограмма «Профилактика правонарушений» является частью муниципальной

программы "Безопасность муниципального образования "Город Сарапул" на 2015-2025 годы"",
утвержденной постановлением Администрации города Сарапула от 11.09.2015г. № 2460.

Подпрограмма «Профилактика правонарушений» включает в себя следующие мероприятия:
Организация охраны общественного порядка на территории МО «Город Сарапул»
Мероприятия организационного характера, направленные на повышение эффективности

профилактики правонарушений.
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного

порядка.
Организация охраны общественного порядка на территории МО «Город Сарапул
Предупреждение и профилактика преступлений и правонарушений в семейно-бытовой сфере в

МО «Город Сарапул»
Направление ходатайств должностных лиц органов или учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для оказания социальных услуг
(социально-бытовых, социально-правовых, социально-психологических, социально­
медицинских, социально-педагогических) семьям с детьми, находящимися в социально опасном
положении. (КДН)

Размещение памяток и информационных постов профилактической направленности в
группах социальных сетей подведомственных службам Администрации города Сарапула (пресс-
служба, УКСиМП)

Организация родительского всеобуча (общешкольные родительские собрания). (УО)
Оказание юридической помощи молодым семьям, попавшим в трудную жизненную

ситуацию, консультирование молодых семей по вопросу получения льготного жилья
Анализ исполнения индивидуальных программ социальной реабилитации

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении. (КДН)
Организация межведомственных рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном

положении. (КДН)
Семейное консультирование психолога (УКСиМП)
Ресоцализация и социальная адаптация граждан, находящихся на различных видах учета.
Предоставление в безвозмездное пользование зданий (помещений), находящихся в

муниципальной собственности, обратившимся некоммерческим организациям для целей
ресоциализации и социальной адаптации граждан, находящихся на различных видах учета

Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений, укрепление правопорядка,
снижение уровня преступности

Прохождение профилактических осмотров учащихся 8-9 классов в Центре Здоровья (УО)
Организация и проведение конкурса волонтерских отрядов «ЗДОРОВЫЕ ДЕТИ - ОБЩЕЕ

ДЕЛО» (УО)
Проведение профилактических бесед и лекции для учащихся по темам «Сотовый телефон -

друг или враг», «Правонарушение -  преступление», «Виды наказаний несовершеннолетних»,
«Твои права и обязанности», «Паспорт -  основной документ» и др (совместно с инспектором
ОДН) (УО)

Организация работы школьных правовых отрядов (по плану работы образовательных
организаций) (У О)

Проведение общегородского родительского собрания с освещением тематик по
профилактике преступлений и правонарушений, профилактике ПАВ, профилактике кризисных
состояний подростков (УО)

Мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании
Проведение пресс-конференций, "круглых столов" по проблемам противодействия

злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными веществами (УКСиМП, УО,
КДНиЗП)

Размещение на территории муниципального образования «Город Сарапул» социальной
рекламы антинаркотического содержания, в том числе в СМИ (УКСиМП, У О, КДНиЗП)

Размещение в СМИ, в том числе на сайтах, материалов по вопросам ответственности,
связанной с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств (УКСиМП,
УО, КДНиЗП)

Организация профилактической работы с несовершеннолетними, проживающими в
семьях лиц, совершивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков
(УКСиМП, УО, КДНиЗП)

Реализация отдельных мероприятий профилактики правонарушений проводится в рамках
реализации - других муниципальных подпрограмм, а именно: «Развитие образования и
воспитание» на 2015-2025 годы, утвержденной постановлением Администрации города Сарапула
№ 2809 от 03.10.2014 г., «Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни
населения» на 2015-2025 годы, утвержденной постановлением Администрации города Сарапула
№ 2810 от 03.10.2014 г., «Городское хозяйство» на 2015-2025 годы, утвержденной
постановлением Администрации города Сарапула № 2813 от 03.10.2014 г., «Управление
муниципальным имуществом» на 2015-2025 годы, утвержденной постановлением
Администрации города Сарапула № 2807 от 03.10.2014 г.

Решили:
2.1. Принять к сведению доклад и выступление начальника сектора по мобилизационной

работе и ведению секретного делопроизводства Иванова А.Ю., заместителя Главы
Администрации города Сарапула по социальной сфере Шакирова Д.З. об исполнении
мероприятий предусмотренных подпрограммой «Профилактика правонарушений»
муниципальной программы «Безопасность муниципального образования "Город Сарапул"
на 2015-2025 годы».

3. Организация отдыха и занятости несовершеннолетних в каникулярное время.
Заслушали доклад Белицкой М.В., Манылова И.В., было отмечено:

В 2023 году на республиканский конкурс программ по реализации мероприятий по работе
с детьми и молодежью было подано 8 программ профильных смен, в их числе 2 программы МБУ
«Молодежный центр», на сумму 203 550,00 рублей, которые успешно прошли конкурсный отбор
-  это «Полицейская академия - 2023», которая пройдет в формате лагеря с дневным пребыванием

в июле 2023 года для 28 несовершеннолетних (АППГ - 28) и «ZOV Родины», которая впервые
состоится в сентябре месяце для 40 несовершеннолетних на базе загородного лагеря. Также
конкурсный отбор прошли все 3 программы по трудоустройству несовершеннолетних, которые
пройдут в июне 2023 года и обеспечат занятость 20 несовершеннолетних: «В гостях у лета» - 4
несовершеннолетних, «Зеленый десант» - 10 несовершеннолетних, «Яркий дворик» - 6
несовершеннолетних. На реализацию указанных программ из бюджета Удмуртской Республики
было выделено 264 605,4 рублей. Кроме программ, получивших субсидию на конкурсной основе,
на средства, выделенные из городского бюджета (200 тысяч рублей), в летний период 2023 года
будет трудоустроено 34 несовершеннолетних.

В детском оздоровительном лагере «Орленок» на сегодняшний день организован досуг
173 несовершеннолетних, в возрасте от 6,5 до 15 лет, всего за летний период 2023 года
планируется участие 870 несовершеннолетних (АППГ - 870).

На базе учреждений, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной
политики г. Сарапула функционируют летние лагеря дневного пребывания детей. Так с 1 по 29
июня 2023 года в лагере дневного пребывания МАУ СОК «Энергия» организованы 80
несовершеннолетних (АППГ - 50) в возрасте от 7 до 16 лет, являющихся воспитанниками
отделений: «Теннис» - 50 несовершеннолетних, «Лыжные гонки» -  30 несовершеннолетних. В
указанный период на базе МАУ ОЦ «Сокол» также функционирует лагерь дневного
пребывания, где организовано 150 несовершеннолетних, из числа воспитанников отделений
легкой атлетики и плавания, в возрасте от 7 до 16 лет. В лагере дневного пребывания МБУ
СШОР «Сарапул» в период с 1 по 29 июня занято 60 несовершеннолетних (АППГ - 43), из
числа воспитанников секции по велоспорту ВМХ.

Также лагеря с дневным пребыванием функционируют на базе МБУ К «ДК Радиозавода» и
МБУК ДК «Заря», в каждом из которых организован досуг 25 несовершеннолетних в период с 1
по 29 июня 2023 года.

Всего- указанными формами занятости в летний период 2023 году сферой Управления
культуры, спорта и молодежной политики г. Сарапула будет организовано 1 292
несовершеннолетних.

В соответствии с планом основных мероприятий и финансирования организации летнего
отдыха детей и подростков в г. Сарапуле, летняя оздоровительная кампания 2023 года
организована через:

• 25 детских оздоровительных лагеря с дневным пребыванием детей (общий охват -
2500 человек), из них 19 лагерей на базе образовательных учреждений (школы, УДО), 3 лагеря на
базе спортивных учреждений города (МАУ СОК «Энергия», МБУ СШОР «Сарапул», МАУ ОЦ
«Сокол»), один лагерь на базе АНО ДО «Детская театральная школа «Точка», два лагеря на
ГКОУ УР «СОШ № 4 с ОВЗ», ГКОУ УР «СОШ № 5 с ОВЗ». Основная масса лагерей с дневным
пребыванием детей открывают деятельность с 01.06.2023 года. В текущем летнем периоде
запланирована работа летних лагерей с дневным пребыванием во вторую смену (июль (охват -
150 чел.) -  2 смена на базе МБУ ДО «ЦЮТТ», МБУ ДО «Норд», АНО ДО «Детская театральная
школа «Точка»; август (охват -  190 чел.) -  2 смена на базе МБУ ДО «ДЮЦ», МБУ ДО
«ДЮСШ»);

• Кроме того запланирована деятельность санаторно-оздоровительного лагеря
сезонного действия с дневным пребыванием детей на базе санатория-профилактория «ОЗОН», в
котором запланировано к проведению 4 смены (планируемый охват -  480 человек);

• Планируется осуществление работы санатория-профилактория «Рябинушка», охват
- 525 человек (3 смены);

• Планируется работа загородного лагеря «Орленок», в котором планируется к
отдыху 870 человек (5 смен);

• В летний период 2023 года запланировано трудоустройство через Молодежную
биржу труда. В летний период через молодежную биржу труда МБУ «Молодежный центр» в
учреждениях и организациях города созданы рабочие места для 55 несовершеннолетних.
Приоритетом в трудоустройстве пользуются несовершеннолетние, несовершеннолетние 14-17
лет, подростки из многодетных, малообеспеченных семей, несовершеннолетние, состоящие на
ведомственных учетах. На период трудоустройства, несовершеннолетние выполняют работы
озеленителей (на открытом воздухе).

• Запланирована реализация профильных программ (за счет средств
Республиканского бюджета): -

- Профильная смена «Полицейская академия» (июль, охват 28 человек (н/л, состоящие на
различных видах профилактического учета);

- Профильная смена «ZOV Родины» (сентябрь, 40 человек);
- Профильная смена юных инспекторов дорожного движения «Вокруг света за 80 часов»

(октябрь, 80 человек);
- Профильная смена для лидеров ученических самоуправлений "Промежуточная

аттестация", посвященная Году педагога и наставника (ноябрь, 80 человек);
- Военно-патриотическая профильная смена "Мы - граждане России!" ("Развиваем

движение, воспитываем достойных!") (100, август);
- Учебно-тренировочные сборы для подростков группы "социального риска", "Экстрим"

"За Россию" (август, 70 человек);
- Учебно-тренировочные сборы для подростков группы "социального риска", "Осенний

призыв" "За Россию" (октябрь, 80 человек).
На текущий период времени все лагеря с дневным пребыванием получили

разрешительные документы на работу в период летней оздоровительной кампании 2023 года,
произведена приемка лагерей.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Управлению образования г. Сарапула, Управлению культуры, спорта и молодежной
политики г. Сарапула провести рейдовые мероприятия по местам отдыха, оздоровления и
трудоустройства несовершеннолетних в целях проверки организации отдыха и занятости
несовершеннолетних в каникулярное время.
Информацию о проведенных мероприятиях направить в Комиссию в срок до 01.09.2023г.

4. Информация Прокуратуры Удмуртской Республики о проведенных проверка исполнения
законодательства в сфере обеспечения безопасности при эксплуатации
несовершеннолетними спортивно-игровой инфраструктуры на территориях
муниципальных образований.
Информацию довел Иванов А.Ю., было отмечено:

В ходе проведенных проверок исполнения законодательства в сфере обеспечения
безопасности при эксплуатации несовершеннолетними спортивно-игровой инфраструктуры на
придомовых территориях, в общественных местах и образовательных организациях
муниципальных образований Удмуртской Республики выявлены следующие нарушения,
допущенные как эксплуатантами (владельцами), так и балансодержателями:

- не все установленное на игровых площадках оборудование имеет предусмотренные
эксплуатационные документы, сведения о правилах его эксплуатации отсутствуют (паспорт на
детскую площадку);

- не на всех детских игровых и спортивных площадках размещены информационные
таблички или доски, содержащие правила и возрастные требования при использовании
оборудования, номера телефонов службы спасения, скорой помощи; номер (а) телефона для
сообщения службе эксплуатации при неисправности и поломке оборудования;

- нарушение балансодержателями санитарно-эпидемиологического законодательства;
- балансодержателями лица, ответственные за техническое состояние детских игровых

площадок, не назначены, утвержденные графики осмотра площадок отсутствуют, журналы
технического обслуживания и контроля технического состояния не ведутся;

- установленные на спортивных площадках футбольные ворота надлежащим образом не
закреплены, что может способствовать их опрокидыванию при нагрузке, создает угрозу жизни и
здоровью несовершеннолетних;

- не всеми органами местного самоуправления надлежащим образом организована работа
по постановке на учет безхозяйных объектов детского игрового и спортивного оборудования,
обеспечению их учета и признанию муниципальной собственности на них;

- не соблюдение органами местного самоуправления законодательства при реализации
муниципальных программ, инициативных проектов в указанной сфере.

Решили:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Управлению образования г. Сарапула, Управлению культуры, спорта и

молодежной политики г. Сарапула, управлению ЖКХ Администрации города
Сарапула, управлению имущественных отношений Администрации города
Сарапула:

4.2.1. Систематизировать сведения о спортивно-игровой инфраструктуре на территории МО
«Город Сарапул»;

4.2.1. провести анализ состояния инфраструктуры с учетом недостатков, изложенных в
информации Прокуратуры Удмуртской Республики;

4.2.2. устранить в кратчайшие сроки нарушения и недостатки, выявленные в ходе
проведенного анализа.

4.3. Управлению ЖКХ Администрации города Сарапула подготовить и направить в адрес
управляющих компаний и товариществ собственников жилья информацию о приведении
детских игровых и спортивных площадках, расположенных на придомовых территориях,
в соответствие требованиям законодательства в сфере обеспечения безопасности при
эксплуатации несовершеннолетними спортивно-игровой инфраструктуры.

Информацию о результатах анализа и принятых в целях устранения выявленных нарушений
и недостатков мерах, не требующих длительного срока исполнения, направить в
Комиссию в срок до 07.07.2023г.

4.4. В порядке контроля рассмотреть данный вопрос повторно на заседании Комиссии в 3-м
квартале 2023 года.

Поручить секретарю разметить на официальном сайте МО «Город Сарапул» результаты
проведения заседания Комиссии. Ц

лЛ I
Председатель В.М. Шестаков

Протокол вел:
Иванов А.Ю.